
АДМИНИСТРАЦИЯ ВЫСЕЛКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ВЫСЕЛКОВСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от Ю Ю WI1

ст-ца Выселки

№ ш

Об утверждении Порядка
присвоения, изменения, аннулирования наименований 

элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах Выселковского сельского поселения

Выселковского района

На основании пункта 21 статьи 14 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Устава Выселковского сельского поселения 
Выселковского района, в целях обеспечения единой методики присвоения 
наименований улицам, площадям и другим элементам планировочной структуры 
населенных пунктов, расположенных на территории Выселковского сельского 
поселения Выселковского района, п о с т а н о в л я ю :

1.Утвердить порядок присвоения, изменения, аннулирования
наименований элементам улично-дорожной сети, элементам планировочной 
структуры в границах Выселковского сельского поселения Выселковского 
района (прилагается).

2.Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте 
администрации Выселковского сельского поселения Выселковского района.

3. Постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Г лава Выселковского 
сельского поселения 
Выселковского района М.И.Хлыстун



ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации 

Выселковского сельского поселения 
Выселковского района 

от №-10.1011 №Х12-

Порядок
присвоения, изменения, аннулирования наименований элементам улично­

дорожной сети, элементам планировочной структуры в границах 
Выселковского сельского поселения Выселковского района

1. Настоящий Порядок определяет порядок присвоения изменения, 
аннулирования наименований элементам улично-дорожной сети, элементам 
планировочной структуры в границах Выселковского сельского поселения 
Выселковского района (далее — объекты).

2. Для рассмотрения предложений по вопросам присвоения 
наименований объектам, администрацией Выселковского сельского поселения 
Выселковского района создается комиссия, состав которой утверждается 
постановлением администрации Выселковского сельского поселения 
Выселковского района (далее - комиссия).

3. Присвоение наименований объектам осуществляется постановлением 
главы Выселковского сельского поселения Выселковского района на основании 
решения комиссии.

4. Наименование объектам присваивается с учетом топографических, 
исторических и других местных условий и признаков.

5. При присвоении наименований объектам комиссия учитывает 
следующие основные требования:

- названия должны отвечать словообразовательным и стилистическим 
правилам современного русского языка, быть удобопроизносимыми;

- содержать информацию об историко-культурном развитии территории;
- использовать в качестве основы названия рек, лесов, озер, вошедших в 

черту сельского поселения;
- быть мотивированными, отражать индивидуальные особенности 

объекта наименования;
- органично вписываться в существующую систему наименований.
6. Переименование объектов производится в случаях:
- при восстановлении исторически сложившихся названий, исправления 

ранее допущенных ошибок при наименовании (стилистических, на основании 
недостоверных сведений и т.д.);

- при изменении статуса или функционального назначения объекта;



- при дублировании наименований в пределах населенного пункта;
- в других случаях, при обосновании необходимости переименования.
7. Присвоение наименований, связанных с событиями и гражданами, 

осуществляется по истечении 5 лет со дня события или смерти гражданина 
соответственно.

8. Указатели с наименованиями объектов могут содержать, кроме 
современного, их историческое наименование.

При этом перед историческим наименованием на указателях выполняется 
слово «бывшая» в соответствующих падежах. Историческое наименование 
заключается в скобки или выполняется более мелким шрифтом.

9. Предложения по вопросам присвоения наименований или 
переименовании объектов направляются в Комиссию и могут исходить от:

- коллективов предприятий и организаций;
-главы муниципального образования;
- депутатов Выселковского сельского поселения Выселковского района;
- общественных объединений и организаций;
- органов территориального общественного самоуправления;
- инициативных групп жителей Выселковского сельского поселения 

Выселковского района.
10. Предложение о присвоении наименования объектам должно 

содержать следующие сведения:
-местоположение объекта;
-предлагаемое название и его обоснование;
- сведения об организациях, гражданах, предложивших наименование, их 

адреса, телефоны;
- в случаях, когда в качестве наименования предлагаются имена 

выдающихся граждан, должны быть приложены автобиографические справки.
11. Предложения по присвоению наименований объектам 

рассматриваются в трехмесячный срок со дня поступления в Комиссию.
12. По результатам рассмотрения Комиссия принимает одно из 

следующих решений:
- поддержать ходатайство и рекомендовать главе Выселковского 

сельского поселения Выселковского района принять решение о присвоении 
наименования объекта;

рекомендовать главе Выселковского сельского поселения 
Выселковского района отклонить ходатайство.

13. Протокол комиссии направляется на рассмотрение в администрацию 
Выселковского сельского поселения Выселковского района.

15. Глава Выселковского сельского поселения Выселковского района в 
течение одного месяца с момента поступления протокола комиссии выносит 
постановление о присвоении, изменении, аннулировании наименования 
объекта.

16. Администрация информирует жителей Выселковского сельского 
поселения Выселковского района о принятых решениях по присвоению,



изменению, аннулированию наименований объектам путем оповещения через 
средства массовой информации.

17. Указатели с наименованием подлежат установке, замене 
уполномоченной организацией в срок не позднее 1 месяца с момента принятия 
постановления о присвоении наименований объектам.

18. Постановление администрации Выселковского сельского поселения 
Выселковского района о присвоении наименований объектам направляется:

- в Федеральную информационную адресную систему (ФИАС) по сети 
Интернет.

Заместитель главы 
Выселковского сельского поселения 
Выселковского района


